
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolceacqua.  Responsabile Procedimento: Antonella Orengo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Dolceacqua 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
U.T.C. LAVORI PUBBLICI 

N. 117 DEL 22/03/2024 REG.GEN 
N.47 DEL22/03/2024 

OGGETTO: 

SPONSORIZZAZIONE TECNICA - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO INFORMATIVO  A 
MEZZO DI DUE TOTEM TOUCH SCREEN INFO-POINT           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL U.T.C. LAVORI PUBBLICI 

 
Preso atto che l’amministrazione comunale del comune di Dolceacqua intende sviluppare un sistema di 
comunicazione turistica integrato tramite applicazione della tecnologia contemporanea che permetta alla 
cittadinanza di essere informata anche utilizzando modalità diverse da quelle offerte da internet, nonché 
offrire un servizio di informazione, soprattutto in orario di chiusura degli uffici di promozione turistica;  
  
Preso atto che si intende fornire ai turisti/cittadini un elemento informativo aggiuntivo che permetta di 
orientarsi sul territorio, poter conoscere i luoghi di maggiore interesse del comune di Dolceacqua ed essere 
così informati su eventi, spettacoli, oltreché alberghi, ristoranti e tanto altro ancora, al fine di poterne 
apprezzare le bellezze, la storia, i prodotti tipici e le attività commerciali che caratterizzano il territorio stesso;  
 
Vista la D.G.C n. 21/2024; 
 
Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 
medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 

n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, 

della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 

nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione 

di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed 

extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolceacqua.  Responsabile Procedimento: Antonella Orengo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Visto il D.Lgs 36/2023 art 25 comma 2 il quale indica che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26.”; 
 
Vista la procedura di affidamento del servizio di informativa a mezzo  di totem informativi di tipo touch 
screen info-point, gestita a mezzo della piattaforma di approvvigionamento digitale denominata Traspare; 
 
Preso atto dell’offerta economica, agli atti dell’ente al prot. 1354 del 14/03/2024, pervenuta dall’ operatore 

economico Publi Città spa – Via Bergamina, 3 – Nerviano (MI), p.iva 13295590155 con la quale si propone 

l’installazione a titolo gratuito di due totem touch screen Info Point i quali consentiranno, oltre alle 

sponsorizzazioni pubblicitarie operate da Publi Città S.p.A., la programmazione di messaggi riservati 

all’Amministrazione di tipo informativo turistico/istituzionale del palinsesto totale giornaliero, oltre ad una 

serie di informazioni consultabili attraverso i tasti touch del totem i cui contenuti saranno impartiti 

dall’amministrazione comunale del comune di Dolceacqua ed installati a cura della Publi Città; 

 

Preso atto che nella documentazione agli atti dell’ente al prot. 1354 del 14/03/2024 viene altresì indicato 

che saranno a carico della Publi Città spa: 

 la fornitura e l’installazione degli impianti elettronici; 

 la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti; 

 l’aggiornamento dei palinsesti delle aree a disposizione dell’amministrazione comunale e con 
contenuti storico\istituzionali e news;  

e che lo stesso operatore economico si impegna a fornire polizza RC con massimale di 5.000.000,00 Euro 
ed a “versare presso le casse comunali - o a favore della società incaricata della riscossione – l’imposta 
comunale sulla pubblicità”; 
 
Visto il piano economico finanziario relativo l’installazione di n° 2 Totem Touch Screen - Info Point digitali nel 
Comune di Dolceacqua, agli atti dell’ente al prot. n. 1325 del 12/03/2024, della ditta Publi Città spa – Via 
Bergamina, 3 – Nerviano (MI), la quale attesta che la stima totale dei costi e delle spese da sostenere per la 
fornitura, la messa in opera e in funzione sono pari a 30.000 EURO;  
 
Preso atto che l’importo del servizio in oggetto risulta inferiore ai 40.000,00 Euro;  
 
Preso atto che tutto quanto sopra indicato costituisce un contratto di sponsorizzazione a titolo gratuito; 
 
Considerato che essendo l’importo del servizio inferiore ai 40.000,00 Euro non è soggetto a quanto previsto 
dall’art. 134 (contratti gratuiti e forme speciali di partenariato) comma 4 del Dlgs  n. 36/2023;  
 
Visto  che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro 
e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 
 
Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 
specifica valutazione estimativa, operata a cura del Responsabile del Servizio  a mezzo di indagini di 
mercato informali; 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Publi Città – Via 
Bergamina, 3 – Nerviano (MI), p.iva 13295590155, in quanto trattasi di operatore economico che per 
competenza ed esperienza dimostrata e documentata, presenta il dovuto livello di specializzazione 
necessaria all’esecuzione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 
condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
Visto il durc della Publi Città spa, agli atti dell’ente al prot. 1515 del 22.03.2024; 
 
Ritenuto opportuno installare uno dei due totem touch nella piazzetta antistante l’ingresso del Castello 
dei Doria e l’altro presso l’incrocio via Monsignor Laura/via Giardini; 
 
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B0DF34C244; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#026


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolceacqua.  Responsabile Procedimento: Antonella Orengo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
 
Osservato che il presente provvedimento diventa esecutivo per effetto dell’apposizione da parte del 
responsabile del servizio finanziario del visto attestante la copertura della relativa spesa ; 

DETERMINA 

 
1 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
2 di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico il servizio di informativa a mezzo  di totem informativi di tipo touch screen info-point, 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023; 

 

3 di constatare che l’affidamento del servizio sopra riportato configura un contratto gratuito, 

consentito ai sensi del comma 1, art. 134 del D.Lgs 36/2023 

 
4 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
5 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, nonostante tutto sarà sottoposto al controllo 

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
6 di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 
7 di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 

l’ing. CIALONE Fabrizio; 

 
8 di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

- Al Responsabile Unico del Progetto; 

- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
                     CIALONE ing. Fabrizio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dolceacqua.  Responsabile Procedimento: Antonella Orengo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto, dichiarando altresì che, in 
relazione all’ art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, non si 
trova in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale. 
 
 
Comune di Dolceacqua, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

VEZIANO MONICA 
  

 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 30/03/2024 al 14/04/2024. 
 
 
Dolceacqua, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 
F.to:VEZIANO MONICA 

 

 
 
            


